Drum fibras, a semine in prima fetus formatione credimus fieri, non solum illo effectiue, sed & materialiter concurrente: ita & neruorum carnem, quæ fibris adheret, non necessario ex semine produci nobis persuasum habemus: quâdo in a tenuatis seu morbo seu aliqua alia de causa, nerui sint tenuiores & magis graciles, sanis autem & bene nutritis sint habitiores & corpulenti magis. Nisi enim in illis aliqua nerui pars (carnosa scilicet) dissiparetur, quæ in his restauraretur, nõ illi tenuiores, hi crassiores neruos ostenderent. Ergo, in neruo, aut tendine, aut ligamento, impropria sua substantiam, & carnea & fibrosa pars contemplanda est, vt dum de carnis differentijs agebamus ostensum fuit.

*Neruorũ carna
nẽ non ex se
mine fieri.*

¶ De instrumẽto odoratus, & an motus cerebri sit naturalis an voluntarius.

CAP. VIII.

Dvando philosophis omnibus id maximè obseruatum fuit, vt veritatem cuiusvis paradoxo erueret, nihil sine ratione vel pñuciare vel admittere: nobis idẽ licere iustius veritatẽ amantibus nullus sane meti ambiget. Hoc attamẽ & si ppetuo obseruandũ videat, presenti interim paradoxo, maximè integrũ &

N iij inui-

inuio latum debet obseruari quando ferè quot sunt A
capita to sunt & sententię de instrumento olfactus :
cum nulla (sinos rectè expendimus) culpa omnino
vacet. Ergo præcipuè proponètur, & ad examé vo-
cabūtur, vltimo quid nos sentiamus subscribetur.

*Prima de olfa-
ctus in instrumē-
to opinio.*

Prima antiquorum est opinio vt Aristotelis &
Platonis, quæ in idem recidere videtur: nanque ille
2. de anima. 9. cap. nasum esse dicit, odoratus instru-
mentum: hic in thimeo sic habet: circa nariū vim B
non sunt species facultatem olfactoriam per nariū
vim manifesto pronuncians: & si interim Aristote-
les, vt suum placitum tueretur, ostiola dicit instru-
mento præfici, quæ inspiratione referantur, expi-
ratione cōciderēt. At vulgus medicorum credit ta-
le instrumentum, duas esse carunculas cauas, ac spō-
gię modo foratas, similes mamillarum capitibus seu
papillis: quæ situatur sub cerebro, intra craneō, pro-
ximè iuxtanares. Sed Galenus qui & si frequēter de C
hoc instrumento loquatur, illi attamen precipuum
designauit librum qui adhuc integer nobis non ex-
tat, in ventriculis anterioribus cerebri olfactum fieri
cen set. Rursum non nullos reperias, qui odoratus
organum in illa cauitate constituunt, quæ in frontis
osse ad superciliarum regionem, inter duas eius of-
lis squamas cōspicitur. Adde alios asserere instrumē-

*Secūda opinio
vulgaris.*

*Tertia opinio
Galenest.*

Quarta opinio.

Quinta opinio.

cum

Dum esse nasi intimam tunicam, & si opercula Aristotelis non necessaria dicat.

Sexta Andreae Vesalij est opinio, insinuantis in processibus illis, qui a sede ubi ventriculorum angusti termini desinere videntur, oriuntur, & in ossis cribri formis parte interiori cessant, olfactum fieri. Sed age iam Aristotelis (si modo licet aduersus tanti

Sexta opinio.

vexillaris placitum proloqui) sententiam expendamus: quod non leuiter fecisse videtur Galenus lib. de

instrumento odoratus, maximè. 3. 4. & 5. capitibus

Galenus argumēta aduersus Arist. de instrumēto odoratus non conuincere.

& si interim Galeni argumenta aduersus Aristote-

lem non vt fulmina feriant. Quis enim si rem altius

expendit argumētum illud Galeni quo ostiola nul-

la instrumēto præfici probare aggreditur: quia o-

ponentes nasum vëto flāti cui odoriferi vapores com-

mixti sint nihil olfacimus, & si tunc ostiola impetu

Faëris non minus quàm inspirationis tempore, refe-

randa essent, nihil conuincere non inueniat? quan-

do vt ipsemet docet Galenus eodem libro, vbi se-

mel aliquid aëre plenum est non alium admittit spi-

ritum, quantumcunq̃ue extremis conatibus aërem

coneris impellere, quum nasi cavitata aëre plena sit et

non respiremus, nullum alium admittet spiritum: si

non admittet quū obsecro ostiola aperirētur? Rursū

quando dicit Galenus iniustam futuram naturam

enot

ipsam,

ipsam, si ostiola ante posuisset instrumēto, quia non **A**
perpetuo instrumentū, potuisset functionē exercere
sed tantū inspirante animali, illi expendendū erat,
ex suo placito, & olfactū in ventriculis anterioribus
cerebri fieri, & animalia non nisi inspirātia posse ol-
facere. 4. cap. lib. citati. At nos hac vnica ratione cre-
dimus Aristotelis placitū quātum ad ostiola attinet
demoliri posse, & si interim iniuriam facere videa-
mur, quū id quod falsum esse demōstratione cōstat **B**
(nusquā enim talia ostiola repereris) ratiōibus cone-
mur cōvincere. At ratio talis est, si ostiola instrumē-
to olfactus perfecta essent, quæ tempore inspiratio-
nis ab aëre attolerentur, & expirationis tempore
ab aëre depressa conciderent, non nisi inspirantes
olfaceremus: at expirantes olfacimus (scio reclama-
re omnem medicorū & philosophorū scolam) ergo
talìa ostiola odoratus instrumēto non antestāt. Opti **C**
me nos collegisse, si modo subsuntio verum habe-
at, plane constat. At illam verā omnino esse demō-
stratione deprehendes, si cinamomi aut alterius rei
odorifere, frustulum dentibus attriueris, & clauso
ore per nasum expirare tentaris, tūc etenim manife-
stò percipies, te olfacere, non minus profecto quā, si
admoto cinamomo ad nasi fenestras inspirare sis
aggressus.

Porro

D Porro carunculæ illæ quas neoterici falso cõm-
niscuntur, non erunt instrumenta quando quidẽ ex
anatomye constat non esse neq; reperiri. At si per has
carunculas apices aut extremitates, dextræ & fini-
stræ partis anterioris cerebri, quæ ad similitudinem
papillarũ in parte interiori ossis frontis protuberare
videtur intelligere dixeris, & hoc nõ minus falsitate
pecabit: nam preter hoc quod protuberantiæ hæ

*Secũde opinio
nis impugatio.*

E prædictarum caruncularũ descriptioni non respon-
det, mamillares hi processus radici nasi nõ superpo-
nuntur, sed sursum magis & antrosum protuberan-
tes situantur: nõ poterunt ergo vapores ad illos perue-
nire. sed neq; mouere: & si perueniãt non tam subito
neq; repete. Ade sensũ olfactus nullũ in parte illa su-
perna esse, sed in nasi intima parte. At in cavitate quæ
inter squamas ossis frõtis est olfactus instrumentũ nõ

*Tertia opinio
refelitur.*

F situari certo cõstat: quãdo nullus illic cessat nervus.

Rursum Galeni placitũ (liceat obsecro veritatis
investigandæ causa subinde a tanto vexillari fece-
dere) non minus falsum videtur: nã si in ventriculis
anterioribus cerebri olfactus fieret, expirantes non
olfaceremus, sed inspirantes tantum, at expirantes
olfacere posse supra demonstratione comproba-
uimus: in ventriculis igitur cerebri olfactus non
fit. Tã certum Galeno & persuasum erat non nisi

*Galeni opinio
redarguitur.*

inspi

inspirantes olfacere posse, vt. 4. cap. lib. de instrum. **A**
 odora. nō nisi attracto spiritu olfacere posse cēseat:
 & paulò infra odorem sentiri tantum dum spiritus
 adducitur pronunciet; de lu debatur scilicet grauissi-
 mus vir & omnium bonorū autor, vt & omnes qui
 ad hūc vsque diem scripsere quorū cōmētaria ad no-
 ftas deuenere manus, vaporū sitū: Qui enim vapor
 aëri nos ambienti commixtus est, qui poterit nobis
 expirantibus & efflantibus subingredi vt instrumē- **B**
 tum alteret? ergo vt aëri extimo commixtus vapor
 nō nisi nobis inspirantibus alterat instrumētum eo-
 dem prorsus modo, qui intra os & thoracem conti-
 netur vapor nō nobis inspirantibus sed expirantibus
 instrumētum collidens immutat ex quibus (si rectè
 assequimur) in vētriculis olfactū non fieri cōstat: nā
 qui expirantibus nobis & cerebro tunc dilatato &
 efflāte spiritum quem cohibebat, vapores admitte- **C**
 ret? Quādo nāque expiramus cerebrum dilatatum
 expellit, rursus quādo inspiramus, compressum il-
 lud, maiores cavitates relinquens attrahit, vt docet
 Gal. ipse prædicto libro, capite. 4. sub his verbis: li-
 cet enim cerebrum dū in adducēdo spiritu per sua
 quasi germina quedam agit, pectusque dilatatur, ali-
 quando & ipsum ad suos ventriculos attrahere: nec
 impossibile est cum alia moueat, sibi motū quen-
 dam

D dum eumque exiguum præbere, modo in se ipsum,
 „ modo ex se ipso, ita ut tum compressius sit cum sese
 „ se cōtrahit, fusius vero, cum sese ex omni parte di-
 „ latat: dum autem in se ipsum colligitur, tum extrin-
 „ secus aër continui ratione sequatur: idemq; repulsus
 „ effletur cū cerebrum difunditur. Docet ergo Gal.
 cerebrum dilatatū aërem expellere. Et si interim

E posse nisi dilatatū aërem admittere asseueret. Hinc

Andræ placitum non minus refelitur, saltim quo
 ad situm vbi olfactum celebrari inducere tentat.

*Andræ opi-
 oio nō ex omni
 parte vera.*

Nam non inficiamur quo minus processus cerebri
 qui ad os cribri forme terminantur, maximè ad in-
 strumentum olfactus prestent. Rursum qui autu-
 mant absolute in tunica interiori nasi olfactum fieri
 solis propaginibus neruorum minoris radice tertij

F paris, errare videtur: tenuiores enim sunt, quam ut
 illi tantū munus cōcredidisse naturā sit credendum,
 maximè si crassitie neruorū qui alijs sensuū instrumē-
 tis demādatur, ad memoriā reuocemus: ut sub ticeā
 futurū esse ut ōnibus partibus tunicę succingētis na-
 sum quibus neruus hic cessat aut iusta cessat olface-
 remus, quod quā sit falsum sensu percipitur: quū nō
 omnibus, sed maximè superioribus & qua parte ex-
 tremitates processuū cessant sensus olfactus sentiat.

Liberior in aliorum placitis repellendis egisse vi- A D
 debimur, maximè quū id quod a nobis subscribēdū
 sit nō ita vndi quaque cōstet, vt veluti ex tripode di-
 ctum satisfaciat. Sed tamen ante quam nostrā sen-
 tētiā audias, animaduertas decet tunicam intimā
 nasi, non solum facultatem animalem a minoris ter-
 tij paris radicis ramulo, sed a processibus illis cere-
 bri, qui ad os cribri forme cessant accipere. Proces-
 sus nanque extrimitatibus suis non circūscribūtur B E
 vsque adeo intra caluam, vt per foramina ossis cri-
 bri formis, portiones nōnullas, ad elatissimam par-
 tem nasi tunicae & ~~in fine~~ talium ossis cribri formis
 foraminum sedi subpositam, non accomodent. Dū
 nanque processus illos tenui cerebri membrana ve-
 stitos, ab osse cribri forme & dura cerebri tunica
 amoues, manifesto offendes, porciones foraminibus
 duræ tunicae & ossis acumbentes eosdem relinque-
 re, quæ per foramina ossis, cum iusta posita intimæ C
 nasi tunicae superiori & foraminulenta parte cessāt.
 His ergo sic constitutis, prædictos cerebri processus,
 tunicam intimam nasi, cum Aristotele & Platone
 (si modo illi hanc nasi partem intelligendam cēsent,
 nam ex suis comentarijs nos non rectè assequi pla-
 ne fatemur) instrumentum olfactus ponere non ve-
 remur. Nervos enim & aptos & ita numerosos sus-
cipit,

infime +

A Dcipit, vt optimè munus possit exequi. propagines nanque illas, a processibus cerebri emergentes, nervorum munus qui in sentiendo consistit posse obire nobis persuasum habemus. Quod non nisi inspirantes, aut expirantes olfacimus. Collisio quedam aëris vaporosi quæ requiritur propter obfarcitos nervos in corpore tunicæ, non autem situs instrumenti intra caluariam in causa est. Et si nanque instrumentum

B E olfactus, ossibus & reliquis partibus nasum componentibus circum sepiatur, non attamen in intima nasi parte ita temerè disponitur, vt aliquam aëris collisionem vt exactè possit in mutari, non requirat.

Poteret inquit Galenus tunica interior oris sensu olfactus, quando tunicæ succingenti nasum cōtinua est. Quasi vero tunica nasi gustet quia tunicæ ambienti linguam continuetur. Minores inquit nervos habet quæ

F reliqua instrumenta sensuum: nec hoc vrget, quando vt nos monuimus, illi cum cerebri processibus est communio, à quibus propagines nonnullæ demandantur quæ vt molæ ab aliorum instrumentorum sensuum nervis superantur, ita abitudine (propter magnam molitiem) ad patiendum & perinde ad sentiendum illos superat. Vt sub ticeam hebetissimum esse nimis sensum olfactus in nobis. Rursum si quo tempore cola occupantur & obstruuntur non olfacimus, non

*Vt quid non nisi
respirantes ol-
facimus.*

Poteretur

*Vt quid quo tē-
pore cola occupa-
ntur non ol-
facimus.*

est

quia intercluditur via aëris ascendētis ad cerebrum **A**
est, sed quia nervis prehumiditate in bibita resolutis

*Cerebri motus
sit naturalis
an voluntarius.*

necessum est instrumenti olfactus functionem inter
cessare. Atque hæc de olfactorij instrumenti fitu. De
motu autē cerebri sit voluntarius instat motus tho-
racis, an naturalis instat motus cordis, modo agen-
dum fusius erat, nisi Galenus ipse lib. de instrumēto
odoratns cap. vltimo, suā aperte (ex professo de hac

*cerebri motus
naturalis Gal.*

quæstione sermonem instituens) explanasset sentē- **B**
tiam. Ibi etenim cerebrum naturaliter moueri affir-
mat. Cuius sententiam veram esse preter hoc quod

*cerebri motus
in magnis ca-
pitis vulneri-
bus examinā-
tur.*

anatomes viua manifesto docet, pasim invulneratis
hominibus in capite intuemur, quando disruptis
ossibus, cerebri motus apertissime videntur, qui ex
eorum arbitrio non pendent. Siue enim spiritum
tracturi thoracem dilatent, siue expulsuri eundem
comprimant, siue in motum diutius thoracem ser- **C**
uent, cerebrū tamen perpetuo, sine intercessione
aliqua mouetur, perinde ac pulsus totius corporis
omnes. Est hoc pasim in pueris quibus pre molitie

*cerebri motus
in pueris ap-
paret.*

pars anterior caluariæ admotum cerebri mouetur,
intueri, sed ne que motus ille cerebri propter sinus
contingit: nam præter hoc quod non eundem esse
sinuum & cerebri rihmū demonstratione constat,
in iusta fuisset natura quæ grauissimum & impense
molle

A **D** molle membrum minutissimis vasis membranis illud ambientibus commissum, ad dilatationem vasis *cerebri motus à vasis non provenire.* forum sursum reveli curasset. Futurum siquidem erat, graue & molle cum sit, vt potius vasculatum perentur aut ab eius substantia auelleretur, quã illud sursum traherent. Quis enim caseum recens concretum e filamentis ex eo pululantibus sursum trahere securè conetur? & non timeat prius filamenta

B **E** auellenda quam caseum commoueatur. Atque hinc profectò non possum non mirari quorundam solutione datã ad argumentũ illud Thomæ de garbolib. i. tractatu. 4. questione. 41. quo nititur probare, motum qui representatur disrupta caluaria in cerebro non a vasis prouenire, quia maior est quã vt, a vasis possit resultare. Dicunt siquidem argumentum non vrgeret, quia cerebrum mollissimum per

C **F** totum arterijs contextum, nihil mirum ab illis moueri: quasi vero aliquid possit membro alicui graui vt moueatur à corpusculis illud ingrediẽtibus deterius contingere, quã quod sit molle. Sed iã vnde digressi sumus sermone reducto: *cerebri motus non est voluntarius.* cerebri motum non voluntarium esse finitio motus voluntarij ostendit: quando cerebrum neque possis cumi velis mouere, neque possis impedire quominus moueatur. Sed dices hoc non conuincere, quia respiratiõnis motus est voluntarius

tarius & non quiescit quādo volumus. At hoc mea **A**
quidem sententia est sensum abnegare vt noua edā-
tur placita. Nam quis inficiatur me posse ex arbi-
trio inspirare, expirare, & quiescere: cum tamen in
cerebri motibus à nulla re lōgius absim. Quod non
diutius in vno respirationis motu possis persistere,
propter tuam impatientiā, & nō nimiam aduersus ne-
cessitatem vsus respirationis pertinaciā prouenit. In
super, si voluntarie cerebrum deberet moueri, nun **B**
quid non esset fibrosum? nisi forte & hoc abnegas,
quia alimentum per membra fibris destituta motu
naturali mouetur. Quasi vero mēbra dū alimētum
trahūt sitū aut locū mutarēt, perinde ac mutat cere-
brū, aut quasi aliqua sit motus naturalis ad volūtariū
comparatio, nullus etenim motus volūtarius in cor-
pore sine musculo editur, edetur sine fibris. Nam &
si sint aliqui qui volūtarie vomant, illi vt nos credi-
mus) aut musculos ingula ex abundantia habent, aut **C**
aliquid demum illis accedit ingula vt musculosa re-
datur: vt subiceam tunicā intimā gulę fibris lōgi-
tudinalibus scatere. Vnde mouetur subīde impetu
naturali minime volūtario: vt in mugili & hiarula
piscibus est videre, quibus dum predam in sequuntur
venter procidit pre abreuiatione gulę Aristoteles. 8.
de histo. animalū, cap. 2. Ergo cerebrum motu na-
turali

Nullus motus
volūtarius
editur sine
musculo.

Aliquos vo-
luntarie vo-
misse.

Mugili et hi-
arula dū pre-
dam insequū-
tur ventrem
procidere.

A Durali nō autem arbitratio agi cum Galeno & Andrea Vesalio (in viatorum non solū mortuorū anatomicē exercitatissimo) nō iniuria credimus. Sed ecce adest locus Galeni. 2. de causis sympho. 4. vbi volūtarium esse insinuat: at hic non ex professo loquitur de cerebri motu, vt agit in fine lib. de instrumēto odoratus. Decuisset profectō illos qui ex hac auctoritate libri de simphomatibus ratiōtinātur, alteri satisfacere: vel si huic credūt quia Galeni est, illi potius assentiri, quia nō minus est Galeni, de hac quēstione ex instituto agētis. Sed ad huc super est argumentū quo conātur probare motū cerebri arbitrariū, scilicet quia arbitrariū sit ē cerebro efflare & olfacere. Quasi vero odorat⁹ fieret in cerebro, aut si fieret nō suo proprio argumēto conuincerētur, quādo expirantes olfacimus, q̄ repugnaret, si intra cerebrū olfactus fieret. Quod à nostro arbitrio pēdeat subinde ad cerebrū aērē atrahere cōcedimus, at hoc nō quia voluntarie dilatamus cerebrū cōtingit, sed quia nō possumus, ad thoracē quem volūtarie mouemus, aērem attrahere, quī porcio aliqua subintret cerebrū. Efflare autē volūtarie ē cerebro, nō video vnde colligāt posse fieri. At dicēt, futurū esse si i volūtarie cerebrū moueret, vt quiescēte p̄susthorace olfacere mus quādo aēr qui attraheret, dignotiōes odoratus

se cū afferret per nasum: sed hoc non conuincit nā
 quando cerebrum in moto thorace mouetur, non
 trahit aërē per os cribri forme, sed per foramina &
 rimas, quæ in basi caluariæ sunt. Vt subiticeam tam
 paucam aëris quantitatem trahi, vt non nimis com-
 mota aër membranam vti diximus collidēs, instru-
 mentum immutet. Sed quia hæc exactè percipien-
 tur ab illo, qui superius tractata caluerit, placet ora-
 tionem colubere.

¶ Vt quid nerui visorij coeant intra cal-
 uariã: & vt quid in medio partis posteri-
 oris oculi neruus non inferatur visorius.

CAP. X.

*Neruos visor-
 rios coire.*

*Visorio, ner-
 uos non per
 foratos esse.*

Rimum neruorum cerebri par, ante
 quam caluariam prorumpat coire,
 ita vt ex sinistro & dextro neruis, cō-
 tinuum quodam corpus emergat,
 Galeno & antiquis anatomicis egre-
 giè obseruatum videtur: quum tamen neruos huius
 primi paris opticos, eo quod per forati sint com-
 pellant, non culpa vacare videntur. Atque hoc pro-
 fecto varijs modis me inuestigasse proponerem, ni-
 si Andreas Vesal. optimè & egregia industria, Ga-
 leni sententiam falsam inuenisse plane affirmaret.

Non

D Non etenim aliquod foramen sensibile, in nervis aut eorum coalitu offendis, & si varijs sectionem aggressus sis modis.

Porro nervos opticos id sibi priuatim vendicare ut intra caluariam dexter cum sinistro coalescat, hac de causa dicit Galenus factum ut nervis coeuntibus, unitas visionis fiat. Futurum siquidem dicit, illis non coeuntibus, ut simplices res geminae representarentur. At Vesal. hoc suspectum redit placitum, quia contigit illi caput, in quo horum nervorum nullus erat coalitus, quinimo mutuo nervi distabant toto ductu, hominem attamen nusquam quod geminae res apparerent conquestum affirmat. Quod si sic contigit (quis enim sobrium hominem publice comediae conscribentem mendacium arguat) non mea quidem sententia potest infitari, quin nervorum coalitus praedicto usui non inseruiat. Nobis ut ingenue fateamur, nusquam nervi separati, aut perpetuo dehiscetes, se se obtulere, & si id quam diligentissime investigarem, non solum in hominibus, & simijs, sed & in suibus. Et si inter nervos, ut unitas visionis fiat non coire, nobis plane persuasum validissima ratio sit. Nam si coalitus hic requireret, sonus quantumcumque simplex ederet, geminus appareret, cum geminum sit auditus instrumentum, & instrumentorum nervi

coalescat

De visoriorum nervorum coalitio Galeni sententia.

Nervi visorij non coeutes Vesalio fesse obtulere.

Visorios nervos ut unitas visionis fiat non coire.

nō coeāt, sed à dextra cerebri partē auditorius emer-
gens nervus dextrorsū, ad foramen auditus inclinēt
dextrū: vt & sinister ad foramē sinistrū: at sonus sim-
plex vt editur, ita & representatur, coalitus igitur ne-
cessarius nō est. Sed ecce aliquis, Galeni partes actu-
rus forte adest, qui hac de causa cum Galeno. 10. de
vsu part. coire nervos affirmat, vt in eodē plano sint.
Quasi vero in eodē plano, & maximè distātes nervi
non possint esse. In eodē ergo plano, nervos visorios
debere situari vt simplices res represententur non
dubitamus. Id interim affirmantes, non necessum
esse vt in eodem plano sint, coire. At nos nervorum
coalitum, hac de causa à natura admodum sagaci,
factum credimus, vt visorios nervi, qui omnium ner-
uorum mollissimi sunt, coalitu illo roborarentur,
& firmiores aduersus iniurias comotionum cere-
bri redderētur. Potuisset nanq; natura recta ad ocu-
lū dextrū neruū dextrū deducere, interim tamē non
ita secure ac modo fit, coeūte illo antequā caluariam
prorrūpat cū sinistro nervo. Tantumque hoc curæ
fuisse videtur naturæ ipsi, vt non per medium par-
tis posterioris globoli oculi neruum inseruerit, sed
per partem posteriōrē & magis lateralē: si nanq; fa-
cto coalitu neruū per mediū oculi inserere curasset,
transitus spiritūū prepediretur, flexo nervo ad an-
gulum

*De visorios ner-
uis coalitu no-
stra sententia.*

A D

B E

C F

A **D** **g** **u** **l** **u** **r** **e** **c** **t** **u**. Atq; hoc ille demū exacte percipiet, cui dia illa Hippocratis sentētia nō excidit: scilicet, si plures vertebrę ordineluxētur malum si vna letale. Asq; hic de visorijs nervis sermonē cohibere est animus, corū incessum & in oculo distributionē, tertio libro, vbi fusissime fabricā oculi (in qua prorsus dormitasse videtur Vesal.) tractaturi sumus reseruātes.

B **E** **¶** De auditorijs nervis an ad magnam ossis lapidosi cavitatem perueniant.

C A P. XI.

C **F** **V**m præcedenti lib. cap. 3. lapsus Vesalij in fabrica auditus percurreremus, neruum auditorium ad amplam ossis lapidosi cavitatem qua ossicula & reliqua quæ inibi contineri recensuimus cohibentur, non peruenire diximus. At modo nerui huius à cerebro vnde oritur, ad finem vsque processum persequemur. Ergo ab spinalis medulle radicis intra caluariam parte media, quintus oritur (in altero laterū subaudi) neruus, non nihil quarto crassius, à pluribus enatus principijs inuicem mox ab ortu connexis. Talis ergo neruus, per foramē non impense tortuosum, vt falso docet Vesal. quinimo fere re-
ctum magnā caluariæ cavitatem superat, & inibi

O iiij (nihil

(nihil mihi modo cum neruulis, quorum alterum **A** cæco foramini, alterum non minus tortuoso impar- titur) intra interseptum, quo diximus præcedenti li- bro cap. 4. prædictum foramen à subiecta ossis la- pidosi amplissima cavitare diuidi, fere rotundus ces- sat. Vti nanque ad amplam cavitatem hunc neruū integrum exire male Andreas protulit ita & illum in eadem cavitare, varias propagines admodum mē- branarum vtrinque immittere falso pronunciauit, **B** quæ depinguntur ab illo libr. 1. capit. 8. & G, litera notantur: protracte interim vsque ad ossicula in cu- di et maleolo adsimilata. Quæ tabula & si optimè representet, ossicula & membranas amplæ illius ca- uitaris, incessum autem neruorum non exacte cō- monstrat. Quod facilè & si anatomes ipsa & fabri- ca ossea nō ostenderet (qui enim neruus crassissimus interseptū osseū penetrabit: quī per foramen inter **C** septi quod propter angustiam, non autem propter sinuosum ductum, setam vix amittit tenuem, pote- rit ad amplā cavitatem emergere: in ea hinc inde diuidendum?) tabulæ Vesalij non perpetuo sibi si- miles commonstrant. Prima etenim & secunda .4. lib. tabula, quinti nerui incessum & terminos exa- ctè commonstrant, & circunseribunt: & si interim doctrinæ nostræ, non autem Andree potius respō- deant